

تفاهم نامه ی وزارت های زراعت و صنعت: حاصلات زراعتی با معیار بازارهای جهانی برابر می شود



د بادام باغ د نندارتون په سیمه کې د دوو ودانیو رغیزې چارې پیل شوې



لپاره جوړېږي، چې مور وکولای شو په دې سیمه کې ملي او نړیوال نندارتونونه په لاره واچوو او په دې سیمه کې د کورنیو او سیمه ییزو سوداګرانو، تولیدکوونکو او متشبثینو شاهدان وسو. باید وویل شي، چې د کرنې وزارت د نندارتون ګډونوالو لپاره د لا اسانتیاوو برابرولو په پار د بادام باغ د نندارتون په سیمه کې ګډونوالو ته د سیورې ځایونه جوړ کړي او دغه راز د بادام باغ د نندارتون سیمې ته د تګ د سرکونو د پاڅه کولو چارې هم پیل کړي دي، چې کارونه یې روان دي.

د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د بادام باغ د کرنیزو نندارتونونو د جوړېدو په سیمه کې د ودانیو چارو د پراختیا په دوام داخل ددې سیمې رستورانټ او تشنابونه د ۱۷ میلیونه افغانیو په ارزښت جوړوي. ددغو ودانیو د بنسټ اېښودلو په غونډه کې د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت اداري او مالي مرستیال عبدالهادي رفیعي وویل: «د بادام باغ د نندارتونونو د سیمې یوه کمې د معیاري رستورانټ او تشناب نه شتون وه، چې ګټې اخیستنې ته د دغو تشنابونو او رستورانټ به سپارلو سره یاده ستونزه هوارېږي.» هغه زیاته کړه: «ددغو ودانیو په جوړېدو سره په دې سیمه کې جمعه بازار جوړېدو ته زمینه برابریږي، چې هېوادوال وکولای شي په مستقیمه توګه د جمعې په ورځ له دې بازار څخه کرنیز محصولات ترلاسه کړي.» د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د خصوصی سکتور مشر حبیب الله حبیبی هم وویل: «رستورانټ او تشنابونه ددې

کار احیا و بازسازی ۱۲۱ شبکه آبیاری در ۲۳ ولایت، ۴۰ درصد پیش رفته است



آبیاری براساس پلان شش ماهه ی سال مالی ۱۳۹۹ توسط وزارت زراعت، آبیاری و مالدارۍ آغاز شده بود. مطابق به این پلان، وزارت زراعت باید در شش ماه نخست سال جاری مالی، باید ۴۰ درصد کار احیا و بازسازی این شبکه ها را به پیش می برد. وزارت زراعت توانسته مطابق به پلان، کارش را در زمینه ی احیا و بازسازی این شبکه ها به خوبی به پیش ببرد.

کار احیا و بازسازی ۱۲۱ شبکه ی آبیاری در ولایت های غور، میدان وردک، پکتیا، دایکندی، بغلان، کنر، بادغیس، پنجشیر، زابل، تخار، ننگرهار، هلمند، غزنی، پکتیکا، خوست، فراه، ارزگان، قندهار، هرات، بلخ، لوگر، پروان و کابل، نزدیک به ۴۰ درصد به پیش رفته است. کار بازسازی و احیای این شبکه های

هماهنگی میان وزارت زراعت، آبیاری و مالداری و وزارت صنعت و تجارت، برای تهیه محصولات زراعتی مطابق بازار جهانی، گامی اساسی و خوب است. این اقدام می‌تواند زمینه‌های تولید بهتر را در افغانستان فراهم کند. وقتی معیارهای جهانی برای تولید به دهقانان و باغداران مشخص شود و زمانی که روش‌های تولید زراعتی با معیارهای جهانی از سوی وزارت زراعت به دهقانان و باغداران معرفی شود، تولیدات بهتر و میزان صادرات افغانستان بیش‌تر خواهد شد. در تفاهم‌نامه‌ای که روز چهارشنبه، ۲۲ اسد میان وزارت زراعت و وزارت صنعت امضا شد، قرار است وزارت صنعت، از طریق کارمندان در کشورهای مختلف، بازارهای آن کشورها را مطالعه کند و سپس بر اساس این مطالعات، روی تولید و صادرات کالای مورد نیاز هر کشور کار شود. بر اساس گزارش‌ها، در برنامه‌ی امضای این تفاهم‌نامه، حشمت‌الله غفوری سرپرست وزارت زراعت و معین آبیاری و منابع طبیعی گفته است که بر مبنای این تفاهم‌نامه، وزارت صنعت و تجارت، وزارت زراعت را در زمینه‌ی چگونگی تولید و پروسس محصولات زراعتی همکاری و همچنین برای این محصولات بازاریابی می‌کند. او گفت که هدف اصلی از امضای این تفاهم‌نامه، معیاری ساختن تولیدات و پروسس محصولات زراعتی بر مبنای تقاضای مارکیت جهانی است. آقای غفوری افزود که بر اساس این تفاهم‌نامه، وزارت صنعت و تجارت از طریق نماینده‌گی‌های تجارتی‌اش در خارج از کشور، نیازهای مارکیت بیرونی را مورد مطالعه قرار می‌دهد و بر مبنای این مطالعات، وزارت زراعت، محصولات زراعتی مورد تولید را مطابق معیار بازارهای جهانی را تولید خواهد کرد. این خبری خوب، گامی نیک و چراغی است که می‌تواند چستی بازارهای جهانی را برای دهقانان و باغداران واضح بسازد. متأسفانه هنوز تولید توسط دهقانان به صورت ابتدایی صورت می‌گیرد و توقع دهقانان نیز همین است که هر چه تولید شده، صادر شود. در فصل فراوانی انگور هفت کیلو انگور در بازارهای مزدحم کابل به ۱۰۰ افغانی نیز فروخته می‌شود، اما در همان زمان هم، شش کیلوی یک نوع انگور دیگر در کارتن‌ها و با کیفیت صادرات تولید و بسته‌بندی شده، بهایش ۴۰۰ تا ۴۵۰ افغانی است. باغداران هیچ گاهی از خود این سوال را نکرده‌اند که چرا باید به جای یک سیر انگوری که در بدل ۱۰۰ افغانی در بازارهای مزدحم داخلی فروخته می‌شود، انگوری تولید نکنند که در همین بازار داخلی، بهایش شش کیلویی ۴۵۰ افغانی است؟ اصلاح باغ‌ها یک بخش کار وزارت زراعت است. در کنار این که سالانه وزارت زراعت صدها هکتار باغ جدید را برای باغداران می‌سازد، دهها هکتار باغ قدیمی را نیز اصلاح می‌کند. این کار وزارت زراعت، به منظور ترویج اصلاحات در کل باغ‌های قدیمی است. هدف این برنامه، این است که باغداران باید نژادهایی از درختان میوه را که در بازار برای‌شان درآمد ندارد، با پیوند زدن به نژادهای بازارپسند، تبدیل کنند و به تولید کم‌کیفیت و ارزان، پایان بدهند. انگوری که در بازار گرم داخلی، هفت کیلویی به ۱۰۰ افغانی تا ۱۵۰ افغانی فروخته می‌شود، نباید تولید شود. باید دهقانان انگور و میوه‌های دیگر را با کیفیت صادرات، تولید کنند. بیش‌تر میوه‌های خوش‌کیفیت، در زمان فراوانی تولید نیز بهایش را از دست نمی‌دهد. اگر تنها بازار داخلی را دهقانان مد نظر بگیرند، می‌توانند تولیدات‌شان را نسبتاً معیاری و مطابق بازار جهانی آماده کنند. همکاری وزارت‌های زراعت و صنعت، با امضای تفاهم‌نامه‌ی اخیر، می‌تواند دهقانان و باغداران را در آینده یاری برساند تا بهترین تولید در درآمد را داشته باشند. این یک قدم خوب در راستای بهبود تولید و صادرات زراعتی است.

کندز کې داوبولگولو دوه کانالونه گټې اخیستنې ته وسپارل شول

د کندز د کرنې، اوبولگولو او مالداری ریاست وایي، چې په دې ولایت کې د اوبولگولو د پوشمېر کانالونو د رغولو چارې پیل شوي دي، چې له دې ډلې د دوو کانالونو د رغولو چارې بشپړ او گټې اخیستنې ته وسپارل شول. د کندز د کرنې ریاست وایي، چې په دې ولایت کې د کرنې، اوبولگولو او مالداری وزارت اړوند د لاندې کوچني د اوبو د زېرمو د پانگوني پروژې (LKISP) له خوا د امام صاحب او دشت ارچې په ولسوالیو کې د اوبولگولو د دویمې درجې د یو شمېر کانالونو د رغولو چارې پیل شوي دي، چې له دې ډلې د یونس او جمالي د اوبولگولو د کانالونو د رغولو چارې بشپړ او گټې اخیستنې ته وسپارل شول. دغه کانالونه، چې ۱۳ کیلو متره اوږدوالی لري، په پاڅه او اساسي ډول رغول شوي دي، چې د اوبو د تنظیم او وپش په برخه کې د یادو سیمو د بزگرانو ستونزې په اساسي توگه حل کوي دي. د دغو کانالونو د رغولو ټولیز لگښت ۱۲ میلیونه افغانی ده، چې د اساسيې پرختیایي بانک له خوا تمويل شوي دي. یاد کانالونه په ټولیزه توگه زه هکتاره ځمکه خړوبوی او همدارنگه له دغو کانالونو څخه اوه زره او ۶۰۰ کسان په نېغه او زرگونه نور کسان په نانبه ډول گټه پورته کوي. له دغو کانالونو یوتن برخمن بزگر د دشت ارچې ولسوالۍ اوسیدونکی انترگل وایي: «پخوا موږ د کرنیزو اوبو په برخه کې گټې ستونزې درلودې، خو کله چې یاد کانالونه په پاڅه او اساسي ډول رغول شوي زموږ لږې پرتو کړونډو ته اوبه په آسانی سره رسېږي او د حاصلاتو په کچه کې مو خورا زیاتوالی راغلی دی.» د دغو کانالونو رغول ددې ترڅنګ، چې د اوبو د ضایعاتو مخه نیسي د کانالونو تر پوښنې لاندې ځمکو د حاصلاتو د ډېر والي لامل هم کېږي.



کار ساخت کشمش خانه‌های جدید در هرات حدود ۶۰ درصد پیش رفته است

درصد کار ساخت‌شان به پیش رفته است. البته تعدادی تکمیل شده و تعدادی هم هست که ۱۰ تا ۱۵ درصد کارش به پیش رفته است.» رییس زراعت هرات تاکید کرد که کار ساخت ذخیره‌گاه‌های پیاز نیز تا ۴۵ درصد و کار ذخیره‌خانه‌های کچالو تا ۴۰ درصد به پیش رفته است. آقای رحمانی افزود که زمان تکمیل این پروژه‌های جدید زراعتی به تأمین هزینه‌ی مالی آن از سوی دولت ارتباط دارد و هر گاه دولت بتواند به زودترین فرصت این هزینه را در اختیار آنان قرار دهد، تا ۳۰ روز دیگر کار ساخت تمامی این پروژه‌ها به پایان می‌رسد. وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، با راه‌اندازی برنامه‌ی مدیریت محصولات زراعتی در دوره‌ی کرونا در بهار امسال، کار ساخت یک هزار و ۲۷ کشمش‌خانه، ۴۲۰ ذخیره‌گاه پیاز و پنج ذخیره‌گاه کچالو را در ولایت هرات آغاز کرد. وزارت زراعت برای اجرای این پروژه‌های جدید زراعتی، ۵۷۱ میلیون و ۳۹۵ هزار و ۴۰۰ افغانی در نظر گرفته است. در اجرای این پروژه‌ها، ۱۰ درصد خود مستفیدشونده‌گان پروژه‌ها نیز سهم می‌گیرند. هدف از راه‌اندازی پروژه‌های جدید در سراسر کشور، جلوگیری از فاسد شدن محصولات زراعتی به دنبال ممنوعیت صادرات و واردات به دلیل شیوع ویروس کرونا و همچنین ایجاد فرصت‌های شغلی در کشور می‌باشد. کشمش‌خانه‌ای که در هرات درحال ساخت می‌باشد، حدود ۶۰



ریاست زراعت، آبیاری و مالداری ولایت هرات، می‌گوید که کار ساخت بیش از یک هزار کشمش‌خانه‌ی جدید که از طریق برنامه مدیریت محصولات زراعتی آغاز شده بود، نزدیک به ۶۰ درصد به پیش رفته است. عبدالصبور رحمانی رییس زراعت هرات، می‌گوید هر گاه هزینه ساخت این کشمش‌خانه‌ها در موقع به دسترس قرار گیرد، تا ۲۰ روز دیگر کار تمامی ساخت این کشمش‌خانه‌ها به پایان می‌رسد. آقای رحمانی افزود: «از یک هزار و ۲۷ کشمش‌خانه‌ای که در هرات درحال ساخت می‌باشد، حدود ۶۰

لوگر کې د کوچیانو د اقتصاد د پیاوړتیا په پار هڅې



د کرنې، اوبولگولو او مالداری وزارت اړوند د (DCA CLAP) پروژه د کرنې او مالداری په برخه کې د نورو چوپړونو ترڅنګ په هېواد کې دمېشتو کوچیانو د اقتصادي پیاوړتیا په پار هم هلې ځلې کوي. د دغو هلو ځلو په دوام داخل د لوگر ولایت د محمدآغې ولسوالۍ د سرخ آباد په کلي کې د کوچیانو د ښځینه سیمې گروپ لپاره ۱۵ پسونه اخیستي دي. دغه پسونو به له درېوو میاشتو ساتلو او چاغولو وروسته پلور ته چمتو کېږي او دغه پسونو له یادو کورنیو څخه په لوړه بیه پېرل کېږي، چې له یوې خوا کوچیان له بې روزګارۍ څخه وژغورل شي او هم یې اقتصادي پیاوړتیا ته زمینه برابره شي. د لوگر ولایت د محمدآغې ولسوالۍ په سرخ آباد کې مېشت کوچیان له دې برنامه څخه د هرکلی ترڅنګ د کرنې وزارت له چوپړونو څخه مننه او قدرداني وکړ. د کرنې وزارت، د کلپ - کوچي پروژې له لارې کوچیانو ته د مالداری د پراختیا په موخه گڼ خدمات وړاندې کېږي تر څو د دوی په کړنو کې په بدلون سره د څارویو حاصلات زیات او په کوچي ټولنه کې د بېوزلۍ کچه ټیټه شي.

تفاهم‌نامه‌ی وزارت‌های زراعت و صنعت: حاصلات زراعتی با معیار بازارهای جهانی برابر می‌شود

بهر می‌داند تا ما در وقت زرع و برداشت حاصل آن را در نظر بگیریم.» حشمت‌الله غفوری تاکید کرد که قبلاً در این زمینه، خلای بزرگی وجود داشته اما با امضای این تفاهم‌نامه، این خلای برداشته می‌شود. به گفته‌ی او، نهادهای مشخصی در هر دو وزارت موظف شده‌اند تا از روند چگونگی اجرای این تفاهم‌نامه نظارت دقیق داشته باشند. همچنین عبدالکریم ملکیار سرپرست معینت امور صنعت و تجارت وزارت صنعت نیز، گفت که افزایش تولید و معیاری‌سازی محصولات زراعتی، از کارهای عمده‌ای است که دولت افغانستان به منظور نجات از نیازمندی به کمک‌های بیرونی باید انجام بدهد. آقای ملکیار با ابراز کرد که بدل‌سازی افغانستان صرفی، بدون میکانیزه شدن زراعت و به دور از معیاری‌شدن محصولات زراعتی، به افغانستان صادرکننده، ممکن نیست. او گفت: «امضا و اجرای چنین تفاهم‌نامه‌ی ضرورت امری افغانستان است. بدون میکانیزه‌سازی معیاری‌سازی محصولات زراعتی، افغانستان از خیرات گرفتن خلاص نمی‌شود. تا که ما زراعت خود را میکانیزه نسازیم، ما از کدایی خلاص نمی‌شویم.» سرپرست معینت امور صنعت و تجارت وزارت صنعت و تجارت، تاکید کرد که تفاهم‌نامه‌ی امری با تفاهم‌نامه‌های دیگر تفاوت‌های زیادی دارد و عملی شدنی است.

وزارت‌های زراعت، آبیاری و مالداری و صنعت و تجارت، به منظور افزایش تولید، بهبود پروسس و بازاریابی محصولات زراعتی با هم تفاهم‌نامه همکاری امضا کردند. با تطبیق این تفاهم‌نامه، حاصلات زراعتی افغانستان با معیار بازارهای جهانی برابر می‌شود. این تفاهم‌نامه امروز چهارشنبه، ۲۲ اسد، توسط حشمت‌الله غفوری سرپرست وزارت زراعت و معین آبیاری و منابع طبیعی این وزارت، و عبدالکریم ملکیار سرپرست معینت امور صنعت و تجارت وزارت صنعت و تجارت امضا شد. حشمت‌الله غفوری می‌گوید که بر مبنای این تفاهم‌نامه، وزارت صنعت و تجارت، وزارت زراعت را در زمینه‌ی چگونگی تولید و پروسس محصولات زراعتی همکاری و همچنین برای این محصولات بازاریابی می‌کند. او گفت که هدف اصلی از امضای این تفاهم‌نامه، معیاری ساختن تولیدات و پروسس محصولات زراعتی بر مبنای تقاضای مارکیت جهانی است. آقای غفوری افزود: «وزارت صنعت و تجارت در قسمت تولیدات مشترکاً با ما کار می‌کنند. چون در قسمت تولیدات بعضی معیارهای جهانی است که این وزارت

قرار می‌دهد و بر مبنای این مطالعات، وزارت زراعت، محصولات زراعتی مورد تایید و مطابق معیار بازارهای جهانی را تولید خواهد کرد. سرپرست وزارت زراعت می‌گوید این تفاهم‌نامه که روی بخش‌های تولید، پروسس و بازاریابی تمرکز دارد، مطابق به نیاز مارکیت و تقاضای جهانی، وزارت صنعت و تجارت با وزارت زراعت همکاری می‌کند تا در زمان تولید محصولات زراعتی از چه نوع مواد کیمیایی و غیر کیمیایی به منظور معیاری‌سازی تولیدات زراعتی استفاده کند. او گفت: «محصولات تولیدی چه گونه باید باشد، با کدام معیارها و در مزرعه کدام اصول باید در نظر گرفته شود تا مارکیت جهانی محصولات ما را بپذیرد. از کدام مواد کیمیایی باید استفاده نشود تا بعداً در تست‌های لابراتواری مسترد نشود. کدام مواد لازم باید در مزرعه استعمال شود تا کثت معیاری شود و محصولات ما معیاری ساختن تولیدات و پروسس محصولات زراعتی بر مبنای تقاضای مارکیت جهانی است. آقای غفوری افزود که بر اساس این تفاهم‌نامه، وزارت صنعت و تجارت از طریق نماینده‌گی‌های تجارتی‌اش در خارج از کشور، نیازهای مارکیت بیرونی را مورد مطالعه

به ۲۵ خانم زراعت پیشه در سمنگان

ماشین‌های خشک کننده میوه توزیع شد



کلی این پروژه، توسعه‌ی مصونیت غذایی، مدیریت محصولات مازاد زراعتی، سهم‌گیری در تقویت مشارکت اقتصادی زنان و کسب درآمد توسط خانواده‌های زراعت‌پیشه است. یک تن از زنان بهره‌مند شده از این کمک‌ها، به نمایندگی از مستفیدشده‌گان، از کارگزاران این کمک تشکر کرد و گفت که این برنامه‌های کمکی، در بلند بردن اقتصاد خانواده‌ها ارزش بسزایی دارد. او همچنین خواستار تطبیق برنامه‌های بیش‌تر برای خودکفایی خانم‌های زراعت‌پیشه در سایر قریه‌های این ولایت شد. رییس زراعت سمنگان گفت که هزینه‌ی کلی این برنامه، بیش‌تر از ۶۰۰ هزار افغانی است که از طرف مؤسسه «WHH» تمویل شده و توسط مؤسسه‌ی خیریه‌ی بشری تطبیق گردیده است.

ریاست زراعت آبیاری و مالداری ولایت سمنگان، برای ۲۵ تن از خانم‌های زراعت‌پیشه ماشین‌های خشک‌کننده میوه و سبزی توزیع کرد. زنان مستفیدشونده‌ی این کمک‌ها، از ایبک مرکز و ولسوالی حضرت‌سلطان سمنگان هستند. ۲۵ ماشین یادشده، برای ۱۰ گروپ زراعتی زنان، توزیع شده است. این ماشین‌ها با انرژی آفتابی کار می‌کند و کاملاً عصری است. هم‌چنان شامل این ماشین‌ها، ۱۰ وسیله‌ی ضروری برای خشک کردن سبزی و میوه به این زنان توزیع شده است تا از فاسد شدن میوه و سبزی جلوگیری شود و در کنار آن، زنان یادشده بتوانند فرآورده‌های زراعتی‌شان را با نام مشخص تجارتی به بازار عرضه کنند. محمدرحمن ارغندیوال، رییس زراعت، آبیاری و مالداری ولایت سمنگان، می‌گوید که هدف

بیش از دو هزار زن در جوزجان مصروف زراعت هستند



کمک‌های وزارت زراعت برای خانم‌ها در ولسوالی‌های دورافتاده این ولایت هم‌مانند قرقرین، خماب و درزاب تاکید می‌کنند. آن‌ها می‌گویند یکی از راه‌هایی که تا حال خانم‌ها توانسته‌اند در کنار مردان خانواده در زنده‌گی‌شان تغییر مثبت ایجاد کنند، کار در مزرعه و در بخش باغچه‌های خانگی است. قابل یادآوری است که پروژه‌ی ملی باغداری و مالرداری وزارت زراعت از چندین سال به این طرف، کار در بخش ساخت باغچه‌های خانگی برای زنان را در جوزجان آغاز کرده بود که هزاران زن دیگر نیز در گذشته از این نوع خدمات مستفید شده‌اند.

درآمدزا، از فعالیت‌های وزارت زراعت تمجید می‌کنند و بر گسترش این نوع خدمات، در مناطق بیش‌تر ولایت جوزجان تأکید دارند.

وزارت زراعت از طریق برنامه ملی باغداری و مالرداری، برای این خانم‌ها تخم ۱۶ نوع سبزی توزیع و برای شماری از این خانم‌ها گل‌خانه‌هایی با سایزهای مختلف و نیز مراکز پروسس سبزیجات و میوه‌جات ساخته است.

با توجه به فعالیت‌های‌شان، شور و شوق زنان جوزجانی برای کار در بخش زراعت و مالرداری ستایش‌برانگیز است. شماری از این زنان زراعت‌پیشه، بر گسترش هر چه بیش‌تر

وزارت زراعت از طریق پروژه‌ی ملی باغداری و مالرداری خود، زمینه‌ی کار در مزرعه را برای بالاتر از دو هزار زن در دو ولسوالی این ولایت به شمول شبرغان، مرکز این ولایت فراهم ساخته است. این زنان در قالب پروژه‌های باغچه‌های خانگی مصروف کار اند. به زنان زراعت‌پیشه‌ی جوزجان، توسط کارمندان پروژه‌ی ملی باغداری و مالرداری وزارت زراعت، تمامی شیوه‌های کشت، پرورش، و رفع حاصل انواع مختلف سبزیجات آموزش داده می‌شود و در حال حاضر این خانم‌ها، مصروف کار در مزرعه هستند. این خانم‌ها که اکثریت‌شان خانم‌های خانه هستند، از نبود زمینه‌های کاریابی رنج می‌بردند، حالا به خاطر دریافت شغل

کونړ کې د کب روزنې د پراختیا په پار هڅې

زره کبانو د روزنې وړتیا لري جوړ شوي دي، چې د یادو فارمونو د کب روزونکو سره د مرستې په دوام داخل پر دوی د کب روزنې اړین توکي وپشل شوي دي. هغه وویل، چې په دغو وپشل شویو توکو کې، لوی او متوسط پلاستيکي تشونه، ډولچې، مېټرونه، ټرمایټرونه، پلاستيکي موزې، د اوبو ضد ځانگړي جامې، فلزي خادې، د اوسپنې جال، خوریاڼې، یخچالي بکسونه، د کوټرې ماشین له جنراتور سره، د کبانو نیولو کوچني، لوی او متوسط جالونه او د اکسیجن د منحلولو په پار فواري ماشینونه او لمریزې تختې شامل دي. ښاغلی سایی وویل، چې خلکو ته د کاري فرصتونو برابرولو او د کورنیو اقتصادي پیاوړتیا په پار په پام کې ده، چې په دې ولایت کې د کبانو نور فارمونه هم جوړ شي. په افغانستان کې د کب روزنې د فارمونو شمېر څه باندې دوه زرو ته رسیږي، چې ډېری یې په کندهار، هلمند، ارزگان، ننگرهار، لغمان، بلخ او نیمروز ولایتونو کې شتون لري او له دغو فارمونو څخه په کال کې څه باندې ۱۰ زره ټنه کبان تولیدیږي.



کونړ کې د کب روزنې چارې او فارمونه د ودې په حال کې دي او په تېرو څو کلونو کې په دغه ولایت کې د کبانو روزنې ډېر شمېر فارمونه جوړ شوي دي. د کرنې، اوبولگولو او مالرداری وزارت په دې ولایت کې د کب روزنې د ترویج او دودولو په پار د کب روزنې د گڼ شمېر فارمونو د جوړولو ترڅنگ ددې ولایت له کب روزونکو سره هر اړخیزې تخنیکي او مالي مرستې او همکارۍ کوي. ددغو مرستو او همکارو په دوام داخل د کونړ ولایت په نرنگ، سرکانو او څوکی ولسوالیو کې د گرمو اوبو ماهیانو د بچيو د تولید هچري او ۲۰ بابه د ماهیو بوجریه فارم لرونکو سره د کب روزنې اړوند د اړینو توکو مرسته وشوه. د کونړ د کرنې رییس انعام الله سایی وویل، چې د کرنې وزارت له خوا ددې ولایت د کبانو روزنې د فارم لرونکو د ملاتړ او په دې ولایت کې د کب روزنې د ترویج په پار په کونړ کې د گرمو اوبو ماهیانو د بچيو د تولید د هچري او د کب روزنې ۲۰ بابه یو جریه فارمونه چې هر یوه یې د دوه